Die Substantiva auf ius und ium haben in der älteren Latinität durchaus einfaches i, weshalb im dactylischen Versmass der Genit. von Nomina, wie consilium, coniugium, hospitium, imperium, ingenium, officium, Mercurius, Tarquinius, Vergilius, vermieden wurde. Aus den unter 26 (vergl. S. 128) mitgeteilten Worten des Nigid. Figulus bei Gell. 13, 25 (26), 1 geht deutlich hervor, dass Valeri sowohl Genit. wie Vocat. war. Jedoch forderte schon Varro ii. Charis. 1, 15 S. 59 (I 78, 4): Lucius et Aemilius et cetera nomina, quae ante u habent i, duplii i genetivo singulari finiri debent, ne necesse sit adversus observationem nominum nominativo minorem fieri genetivum; idque Varro tradens adicit, vocativum quoque singularem talium nominum per duplex i scribi debere, sed propter differentiam casuum corrumpi. Lucilius tamen et per unum i genetivum scribi posse existimat. Ait enim (inc. 66 ed. L. Müller): Servandi Numeri, numerum ut servemus modumque. Numquam enim hoc intulisset, nisi et Numerium per i, huius Numeri, faciendum,

crederet. Denique et in libro VIII (v. 17) sic ait: Porro hoc, filius Luci, feceris i solum, ut Corneli Cornificique. Et paulo post (VIII v. 14): Pupilli, pueri, Lucili, hoc unius fiet. Et Plinius quoque dubii sermonis V adiecit, esse quidem rationem per duo i scribendi, sed multa iam consuetudine superari. Caecil. Vindex bei Cassiod. de orthogr. S. 2318 (VII 206, 21): Luci magni magi cum in genetivis singularibus dicimus, interest quos nominativos habeant; proinde enim intererit, utrum per duo i an per unum debeant scribi. Si lucus magnus magus sunt nominativi eorum, unum i in genetivo habebunt, plurali quoque nominalivo et vocativo, sed et dativo et ablativo similiter scribentur; si autem Lucius Magnus Magius proferantur, duo ii in genetivo habebunt, ut Lucii Magnii Magii. Quod ipsum Lucilius annotavit, cum a numero Numerius discerneret. Mar. Victorin. Ars gramm. 1 S. 2458 (VI 10, 17): Nomina quae singulari nominativo casu in us litteris terminantur, ut Atticus Brutus et similia, genetivo casu una recepta i littera declinabuntur et scribentur, non per duo i, ut Attici Bruti. Quae autem nominativo i litteram habuerint, ut Gellius Furnius, genetivo geminare debent i, ut „Gellii Furnii“. Seaur. S. 2257 (VII 22, 4): Per detractionem hoc modo scribendi ratio corrupta est, quibusdam uno i scribentibus genetivum eorum nominum, quae ius nominativo singulari finiuntur, ut „Antonius Antoni“, „Tremelius Tremeli“, exigente regula, ut in horum genetivis i littera geminetur, quoniam genetivus singularis non debeat minorem numerum syllabarum habere quam nominativus, quin immo interdum etiam maior sit. Caper de orthographia S. 2246 (VII 106, 15): Ingenii profer, sic officii, quia nullus a recto casu minor est umquam genetivus. Beda de metris S. 2373 (VII 251, 18): Nisi forte regulam Lucilii secuti sunt, qui Lucilium et Aemilium et cetera nomina, quae i ante u habent, non solum in vocativo, sed et in genetivo casu per unum i existimat scribi posse. Prisc. 7, 4, 13 S. 735 (II 296, 6): In „us“ et in „um“ desinentia pares syllabas habent, ut „primus primi“, „Virgilius Virgilii“, „templum templi“, „Taurominium Taurominii“. Frequenter tamen invenimus veteres in huiusemodi genetivis, id est gemitibus i, subtrahere alteram ex eis. Virgilius in I (v. 247): Hic tamen ille urbem Patavi sedesque locavit. pro Patavii. Idem

in Bucolico (1, 32): Nec spes libertatis erit nec cura peculi, pro peculii. In eodem (1, 68): Pauperis et tuguri congestum caespite culmen, pro tugurii. Idem in IIII Georgicon (v. 564): Florentem studiis ignobilis oti, pro otii. Et Iuvenalis in IIII (Sat. 10, 123): Antoni gladios potuit contemnere, si sic, pro Antonii. Hoc autem faciunt metri causa, numquam enim minores vult habere syllabas genetivus nominativo. Derselbe 12, 5, 22 S. 946 (II 590, 6): Solent auctores etiam per synaeresin unam i ponere pro duabus, ut Virgilius in I (v. 221): Et crudelia secum fata Lyci, pro Lycii; et Ille urbem Patavi, pro Patavii. Iuvenalis in IIII (Sat. 10, 123): Antoni gladios potuit contemnere, si sic, pro Antonii. Charis. 1, 15 S. 54 (I 71, 1): Vergilius alia serpyllumque per i dixit, quod utique in genetivo debet geminari, ut „huius pallii scrinii dolii alii solii“, quia genetivus numero syllabarum minor esse nominativo non debet. Quare magis denotati sunt, qui maluerunt per unum i „imperi et ingeni“ dicere, quam secundum regulam „imperii et ingenii“ geminata i littera. Invenimus tamen et per unum i a Vergilio dictum: Ille urbem Patavi pro Patavii. Plus in hac observatione geminandi i in masculinis animadvertisimus, ut hic „Aemilius huius Aemilii“, „hic Iulus huius Iulii“. Consent. S. 2043 (V 359, 15): Diximus genetivum interdum i littera terminari, ut „huius apri“: sed ea res differentiam recipit, plerumque enim una i, plerumque geminata i littera terminatur. Quando igitur geminata i terminari debeat, nominativus singularis ostendet. Si enim in „us“ vel in „um“ praecedente i vocali nominativus fuerit terminatus, i littera in genetivo geminabitur, ut „Tullius lodium, huius Tullii lodii“. Quamquam a plerisque iam per unam i ceteratur iste genetivus, ut: Et promissa Lavini moenia (Verg. Aen. 1, 258), Pauperis et tuguri (Verg. Ecl. 1, 68), Nec cura peculi (Verg. Ecl. 1, 32).

Wie Plinius bei Charis. a. a. O. anerkennt, esse quidem rationem per duo i scribendi, sed multa iam consuetudine superari, so werden noch von Mart. Cap. 3 § 295 ingeni consili imperii als gebräuchliche Formen bemerkt, und Prob. Instit. art. S. 305 (IV 104, 22) schreibt huius Gai vor und sagt S. 340 (127, 14): quaeritur, qua de causa „huius Gai“ per unam i litteram scribatur; hac de causa, quoniam quaecumque nomina ablativo casu numeri singularis o littera ter-

minantur et nominativo casu numeri singularis ius syllaba definiuntur, haec genetivo casu numeri singularis per unam i litteram scribuntur. Aber noch mehrere Grammatiker verlangen für den Genit. der Nomina auf ius und ium die Endung ii. so Charis. 1, 10 S. 11 (I 23, 11): item quae (nomina) ante us syllabam i habent sic declinantur geminata i in genetivo, ut „hic Concordius huius Concordii“. Diomed. 1 S. 278 (I 303, 7): genetivus casus singularis aut totidem syllabis constare debet quot nominativus eius ut „Vergilius Vergilii“, „Terentius Terentii“ und 1 S. 279 (I 303, 16): tertia (forma) est quae genetivo i geminata genere tantum masculino et neutro terminatur: masculino ut „Vergilius Vergilii“, neutro ut „ingenium ingenii“. Max. Victorin. de rat. metr. 5, 2 S. 1967 (VI 221, 5): videndum etiam hoc est in his nominibus, quae ante novissimam syllabam i littera terminantur, ut est „radius gladius“: haec enim in genetivo casu per duos i scribuntur, „huius radii gladii“. Rhemn. Palaem. Ars 4, 18 S. 1368 (V 535, 15): genus neutrum quando in nominativo habet ium, in genetivo geminat i litteram, ut puta „hoc gaudium huius gaudii“, „hoc imperium huius imperii“, „hoc ingenium huius ingenii“. Sic observabis in ceteris, quia genetivus minor esse non debet nominativo. Nam et in genere masculino si nominativus ius habuerit, necesse est in genetivo geminet i. ut puta „hic filius huius filii“, „hic Mercurius huius Mercurii“, „hic genius huius genii“, „hic Iulus huius Iuli“. Si vero nominativus us tantum habuerit, non geminat i in genetivo. ut puta „hic Coronatus huius Coronati“, non „Coronatii“, „hic Honoratus huius Honorati“, non „Honoratii“. Vel. Long. S. 2221 (VII 57, 6): quaeritur item „Iulii et Claudi et Cornelii“ utrum per unum i productum an per duo debeant scribi. Et ratio exigit, ut „huius Iulii“ per duo i scribam, tam hercule quam „huius pallii“ et „huius graphii“. Non enim tantum in masculinis hoc quaeritur, sed etiam in neutrīs, quoniam id postulat ratio. [Probi] de ultimis syllabis 4, 18 S. 1396 (IV 227, 24): Ea nomina, quae nominativo casu singulari i litteram vocalem ante ultimam syllabam habuerint, in omni genere i litteram debent necessario geminare, non solum metri gratia sed etiam propter vitium barbarismi, et ut ne sit contra rationem nominativo brevior genetivus, ut „Chaoniique patris“.